190. Verum ne vos a proposito abducam, scriba vobis epigramma recitabit, quod in eos scriptum est qui populum a Phyla reducerunt.

ΕΠΙΓΡΑΜΜΑ.

Hosce coronarum gens antiqua Attica palcrae
virtutis causa jussit honore coli,
qui quondam injustos arcebant urle tyrannos,
objicere hand veriti corpora pro patria.

191. Propterea quod eos qui contra leges dominati sunt everterint, honore affectos esse dicit poeta. Adhuc enim omnium aures vox ea personabat, populum illo maxime tempore eversum fuisse, postquam judicia de decretis contra leges factis nonnulli sustulissent. Equidem ut ego de patre meo audiebam, qui anno ætatis sue quinto et nonagesimo diem obiit, quum omnium reip. ærumnarum particeps fuisset, quas sæpe mecum per otium conferebat — : is, inquam, dicebat, primis illis temporibus quibus populus reductus fuerat, si qua de decretis contra leges scriptis actio in judicium venerit, similia plane fuisse et nomen et factum. Quid enim est sceleratius homine qui res legibus adversas dicit aut facit? (192) Neque vero, judices, ut ille referebat, eadem ratione, qua nunc, de causa cognorunt; erant enim in eos qui decreta legibus adversa tulerant, multo infestiores quam ipse etiam accusator, et sæpenumero scribam revocabant, jubebantque leges et decretum iterum recitare, damnabantur denique ii qui contra leges scripserant, non si universas leges transgressi fuissent, sed si unam duntaxat syllabam immutassent. At perridiculum est quod nunc fieri solet. Scriba decretum recitat contra leges factum; judices, quasi cantilenam aut rem a judicio alienam audirent, ad aliud aliquid animum advertunt. (193) Jam vero ex Demosthenis artibus turpem consuetudinem in judicia irrepere sinitis. Inversa enim nobis sunt jura civitatis: accusator quidem defendit, reus accusat; judices, quarum rerum disceptatores sedeant, interdum obliviscuntur; de his vero rebus, quarum judices non sunt, sententiam ferre coguntur. Reus, si quando rem ipsam attigerit, non se dicit legitima scripsisse, sed alium etiam antea quum talia scripsisset absolutum esse: quo quidem argumento magnopere jam nunc elatum esse audio Ctesiphontem. (194) Ausus est aliquando apud vos gloriari Aristophon ille Azeniensis, se septuaginta quinque actionibus de decretis contra leges factis postulatum fuisse. At non ita priscus ille Cephalus, qui omnium maxime popularis est habitus, non ita, inquam: sed plane contrariis gloriabatur factis, quod nempe, quum plura quam quis alius plebscita scripsisset, nunquam tamen de decretis contra leges scriptis reus factus esset, præclara mea quidem sententia gloriatio. Nam de decretis adversum leges factis alii alios postulabant, non ii tantum qui in reip. partibus dissiderent, verum etiam amici amicos, si quid in rempublicam commisissent. (195) Id autem inde